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Abstrakt

Název: Porovnání ročního tréninkového cyklu (RTC) čtyř týmů na základě objemu a

specifičnosti zatížení ve florbalu

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat objem a specifičnost zatížení v průběhu

RTC. Testovanými subjekty jsou 2 týmy ze sezony 2004/2005 TJ JM Chodov a

HC Rychenberg a dva týmy ze sezony 2012/2013 TJ JM Chodov a Tatran

Střešovice.

Metody: V mojí práci jsem použil metodu analýzy a metodu komparace. Metodu

analýzy jsem aplikoval v rozboru získaných dat a metodu komparace

v následném porovnávání jednotlivých RTC.

Výsledky: Zjistil jsem, že RTC týmů se liší hlavně ve specifičnosti zatížení, které

postupně směřuje od důrazu na trénink všeobecné kondice k získávání kondice

v rámci tréninku specifických herních dovedností. Výsledky jsou

prezentovány pomocí tabulek a sloupcových grafů.

Klíčová slova: florbal, roční tréninkový cyklus, objem zatížení, specifičnost zatížení,

tréninková jednotka
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Abstract

Title: Comparison annual training cycle of 4 teams in a base of capacity and specifity

of training load in floorball

Objectives Main objective of this graduation theses is to compare capacity and specifity of

training load in annual training cycle. Tested subjects are two teams from

season 2004/2005 TJ JM Chodov and HC Rychenberg, two current teams from

season 2012/2013 TJ JM Chodov and Tatran Střešovice.

Methods: I used method of analysis and method of comparison. I applied method of

analysis in sorting of data and method of comparison in subsequent comparing

of annual training cycle.

Results: I found out, that the annual training cycle is mainly different in specifity of

training load. Training load is heading from training of universal condition to

gaining universal and specified condition in scope of activity in training of

game skills. Results are presented by using tablets and column graphs

Keywords: floorball, annual training cycle, training load, specifity of training load, training

unit
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1. Úvod

Florbal je mladý, ale zároveň nejrychleji rozvíjející se sport na světě. V poslední době

zaznamenává obrovský boom a to nejen v Evropě, která je jeho rodištěm, ale po celém světě.

Je to rychlý, zábavný a hlavně také levný způsob trávení volného času. Může se stát i stylem

života, který s sebou nese neskutečně mnoho příležitostí pro seberealizaci. Ti nejlepší hráči

pak dostali florbal na úroveň vrcholového sportu.

V České republice je 37.804 registrovaných hráčů florbalu ve 467 klubech (informace

k 31. 12. 2013). Situace na mezinárodním poli je v posledních patnácti dvaceti letech velmi

podobná. První dvě místa pravidelně obsazují severské země Švédsko a Finsko. Výjimkou

bylo MS 2004, kde druhé místo obsadila Česká republika. O třetí místo neustále bojuje Česká

republika a Švýcarsko. Bohužel v posledních letech Česká republika na medailové pozice

nedosahuje. Na posledním mistrovství světa (dále jen MS) v roce 2012 ve švýcarském

Curychu obsadila až 7. místo.

Důvodů relativního zaostávání za světovou špičkou může být celá řada. Dá se

diskutovat o vlivu relativně malé členské základny v porovnání se severskými zeměmi. Ve

Švédsku je dle IFF 118.472 registrovaných hráčů, ve Finsku 51.486 registrovaných hráčů, ve

Švýcarsku 30.299 registrovaných hráčů (všechny údaje jsou k 31. 12. 2013).

Dalším aspektem může být samotná organizace florbalových soutěží v konkrétní zemi

a přístup k podpoře florbalu. Ve Švédsku a Finsku se z florbalu stává profesionální sport, to

znamená, že jsou za něj hráči placeni a je k tomu uzpůsobený i školní systém. Ve Švýcarsku

jsou hráči většinou poloprofesionálové, kteří mají zkrácený pracovní úvazek a část platu mají

od týmu, ve kterém hrají. V České republice zatím nemáme žádného poloprofesionálního,

natož profesionálního hráče. A nemluvě o nějakém uzpůsobování školního systému, či

zkracování pracovních úvazků.

Rozdílovým faktorem by ale mohl být i systém tréninku. Právě proto budeme v této

bakalářské práci zkoumat, jak se změnila struktura ročního tréninkového cyklu (dále jen

RTC). Výsledky by pak mohly být využity v různých seminářích, které se budou týkat

podpory rozvoje florbalu v České republice nebo jako výmluvný příklad, proč čeští florbalisté

zaostávají za těmi nejlepšími světovými týmy.

10

2. Teoretická východiska sportovního tréninku

2.1 Stavba tréninku

Sportovní trénink je proces, který by měl kontinuálně rozvíjet pohybové schopnosti a

dovednosti. Má různé cíle a zaměření, různé metody a přístupy, které určují posloupnost

tréninkového působení. Organizačně je řešen důsledným uplatňováním různě dlouhých

tréninkových cyklů. Cyklus ve sportovním tréninku znamená ukončený celek, opakujících se

časových úseků tréninkového procesu. (Dovalil, 2002) Obvykle rozlišujeme makrocykly,

mezocykly a mikrocykly.

Dle Dovalila (2002) se modely zatěžování podle situace proměnlivě realizují

v celoročním tréninkovém cyklu. Jeho stavba podléhá potřebám rozvoje, formování a

udržování výkonnosti.

2.1.1 Makrocykly

Nejtypičtějším makrocyklem je již zmiňovaný RTC, který se všeobecně považuje za

základní jednotku dlouhodobé organizované sportovní činnosti. Jeho schéma směřuje k tomu,

aby sportovcova výkonnost byla nejvyšší v době nejprestižnějších závodů či soutěží. (Bompa

2009). Úkoly a zaměření tréninku se periodizují na čtyři období. Jsou to období přípravné,

předzávodní, závodní a přechodné. Dle Bukače (2005) se prakticky jedná o rozvoj a údržbu

trénovanosti a opakované vylaďování formy.

Tabulka č.1 - Rámcové schéma periodizace RTC dle Dovalila (2002)

Období Hlavní úkol období

Přípravné Rozvoj trénovanosti

Předzávodní Vyladění sportovní formy

Závodní Prokázání a udržení vysoké výkonnosti

Přechodné Dokonalé zotavení

2.1.1.1 Makrocyklus přípravného období

Cílem tohoto období, jak název napovídá, je připravit sportovce na budoucí výkon,

přesněji zvýšit jeho trénovanost (Dovalil, 2002). Přípravné období se dá rozdělit na dvě etapy.

V první etapě je trénována kondiční stránka sportovce, charakteristický je vysoký objem

tréninku. Postupně se v průběhu období přechází do etapy druhé. V druhé etapě dochází

k převodu z všestranného tréninku na trénink specializovaný a dochází k rozvoji speciálních
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pohybových dovedností. Velký podíl zatížení zde probíhá v adenosintrifosfát-creatinfosfát

(dále jen ATP-CP) zóně. Zvyšování velikosti zatížení pokračuje nárůstem intenzity (Kysel,

2010). Toto období lze považovat za základ RTC, při jeho podcenění či zkrácení dochází

většinou ke stagnaci výkonnosti.

Pokud toto období sportovec zkrátí nebo nedodržuje dané tréninkové dávky, tak nedá

prostor k adaptačním změnám, které jsou záležitostí týdnů až měsíců. Funkční změny

podmiňující aerobní procesy se objevují nejméně po 6 – 8 týdnech, jak uvádí Dovalil (2002).

Toto období ve florbalu probíhá od května do poloviny srpna (Kysel, 2010).

2.1.1.2 Makrocyklus předzávodního období

Nejzásadnějším úkolem tohoto období je vyladění sportovní formy, jak uvádí Kysel

(2010). Zpočátku by měla být stále vysoká intenzita zatížení, která stimuluje opět především

ATP-CP zónu. Ovšem z hlediska specifičnosti by měla být cvičení už značně specifická,

zaměřená na technicko - taktickou přípravu.

Na konci tohoto období by mělo přijít již předznamenané ladění sportovní formy. Dle

Dovalila (2002) se pod pojmem sportovní forma chápe optimální připravenost sportovce

umožňující podávat maximální výkon na úrovni příslušného stavu trénovanosti. Při ladění

jsou určeny jisté zásady.

Zásady dle Dovalila (2002):

- Přechod od kvantitativního tréninku ke kvalitativnímu.

- Používaní metod kontrastu – tato zásada spočívá ve střídáních ztížených a

zlehčených podmínek.

- Postupné zvyšování zatížení komplexního typu – propojení všech složek

tréninku.

- Zajištění dostatečné regenerace.

- Zvyšování počtu tréninkových jednotek modelující soutěžní jednotky.

- Zajištění přípravných a kontrolních utkání.

- Zvyšování významu psychologické přípravy, a to především krátkodobé.


[…]

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nebo na hřišti. Jejich programem byly především kolektivní hry – fotbal a basketbal.

Tréninkové jednotky trvaly 90 – 120 minut.

Od 19. června do 24. července měl tým dovolenou. Příprava byla závislá na

samotných hráčích. Toto období není zahrnuto do komparace.

Tým se opět zapojil do přípravy 26. července. Tréninky probíhaly třikrát týdně

v hale a byly zaměřeny především na florbal (opět herní činnosti jednotlivce a

speciální kondice). Týden 9. – 15. srpna byl bez tréninků a byl pojat jako regenerační

mikrocyklus (tým byl po náročném čtyřdenním turnaji). V týdnu od 16. – 22. srpna

proběhl tréninkový kemp v domácím prostředí. Tréninky probíhaly každý den (vyjma

úterý), od čtvrtka do neděle dvoufázově. Soustředění bylo zaměřeno opět především

na florbal, nicméně už se do nácviku herních činností jednotlivce a speciální kondice

přidala hra a nácvik herních situací.

V rámci přípravného období se tým zúčastnil jednoho turnaje a sehrál jedno

přípravné utkání.

Do předzávodního období spadalo 2. Kolo poháru ČFbÚ, které se hrálo o

víkendu 11. a 12. září. Tým sehrál 4 utkání, do třetího kola se však neprobojoval.

Co se týče regenerace, nebyla týmem organizována. Jediné, co by se dalo

považovat za regeneraci, byla kompenzační cvičení.

Závodní období

Toto období začalo po odehrání Poháru ČFbÚ 13. září. Opět probíhaly tři

společné tréninky ve večerních hodinách v hale. Individuální tréninky byly pouze

doporučeny. O nich nebyly vedené žádné záznamy.

V základní části se hrála zpravidla dvě utkání jednou za čtrnáct dní. Vždy o

víkendu, zpravidla jedno v sobotu a druhé v neděli.

Tým odehrál v základní části 22 zápasů. Skončil na 9. místě a byl odsunut do

baráže o udržení. Tým odehrál v baráži 5 utkání.

Regenerace opět nebyla zajišťována týmem. V tréninkové evidenci byly

uvedeny pouze kompenzační cvičení a regeneraci – bazén a sauna.

Přechodné období

Toto období probíhalo od 3. dubna do 1. května, kdy začalo přípravné období

na další sezónu. Tým měl v tomto období jeden společný trénink, jehož tématem byla

hra – fotbal, florbal, basketbal. Tyto tréninky měly plně regenerační charakter.

O individuálních trénincích nejsou žádné záznamy.
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Příloha č.2 – HC Rychenberg 2004/2005

Počátky klubu HC Rychenberg spadají do 70. let 19. století a jsou úzce spojeny

s Kantonschule ve Winterthuru (kanton Zurich). Oficiálně byl však klub založen roce 1983,

kdy začal A-tým hrát celostátní soutěž tzv. Kleinfeld (malý florbal se systémem 3+1, na

rozměrech hřiště 24x14m). Tato soutěž se hrála až do sezóny 1987/1988. Následující sezónu

se začíná hrát tzv. Grossfeld (velký florbal se systémém 5+1, na rozměrech hřiště 40x20m).

Tento systém se i v dnešní době hraje pouze v nejvyšších úrovních švýcarského florbalu.

K největším úspěchům patří dvě druhá místa (sezóny 1991/1992 a 1992/1993), třetí místa

(1994/1995, 2002/2003, 2003/2004) a vítězství ve Švýcarském Poháru v letech 1991 a 1996.

V RTC 2004/2005 měl tým následující složení:

- Realizační tým

o Hlavní trenér

o 2 asistenti trenéra

o Kondiční trenér

o 2 maséři

o Fyzioterapeutka

- Hráči

o 2 brankáři

o 8 obránců

o 12 útočníků

Roční tréninkový cyklus

Přípravné a předzávodní období

Cepková uvádí, že každoročně na začátku přípravného období absolvují

všichni hráči týmu na Shultness klinice v Zurichu laboratorní zátěžový test na určení

anaerobního prahu a VO2max. U nejlepších hráčů týmu se hodnota VO2max pohybovala

v rozmezí 53–60 ml/kg/min. (pro srovnání - lední hokej 62 ml/kg/min, pozemní hokej

60 ml/kg/min, basketbal 58 ml/kg/min – Dovalil a kol. 2002)

Závodní období

Toto období začalo prvním mistrovským utkáním na konci září. V tomto

období byly 4 tréninky týdně. Jeden individuální, který rozvíjel vytrvalostní v podobě

výběhu do terénu nebo silové schopnosti v podobě posilovny. Tři tréninky byly

společné v hale. Tyto tréninkové jednotky měli dohromady 120 minut, z toho bylo 20
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minut rozcvičení, 80 minut hlavní části a 20 minutový strečink na závěr. V lednu byl

vložen třítýdenní mezocyklus s kondiční náplní.

Mistrovská utkání byla hrána každý týden o víkendu. Někdy byla hrána i dvě

utkání. Mimo utkání mistrovská se tým účastnil i pohárových utkání.

Možnost regenerace byla vyplňována masážemi po každém utkání a dále po

pondělním a úterním tréninku.

Přechodné období

Toto období proběhlo od vyřazení týmu v semifinále začátkem dubna do

začátku června, kde následovalo přípravné období pro další sezónu. Do konce dubna

zůstaly v programu dva společné tréninky v hale. Jejich náplní byla především hra a to

nejen florbal, ale i doplňkové sporty (fotbal, basketbal). Tréninkové jednotky měly

délku 90 minut. V květnu neprobíhali žádné společné tréninky, jednotlivci měli čas na

psychickou i fyzickou regeneraci. Hráči měli doporučeno využít tento čas aktivně, aby

se vyvarovali ztrátě výkonnosti, kterou by v další sezóně museli pracně dohánět. Tým

odehrál jedno přátelské utkání