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Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor v práci srovnává objem přípravy ve všech obdobích ročního tréninkového cyklu mezi třemi
družstvy nejvyšší soutěže v Čechách a ve Švýcarsku a zároveň i objem přípravy v současné době a
před deseti lety.
V teoretické části se bohužel vyskytuje mnoho faktických chyb, které by se v závěrečné práci studenta
bakalářského studia rozhodně vyskytovat neměly. V žádné zemi není florbal profesionálním ani
poloprofesionálním sportem, pouze několik vybraných hráčů na světě má vytvořeny profesionální
podmínky. Student si plete pohybové schopnosti a dovednosti, užívá termíny vhodné spíše ke
slangové komunikaci, nikoli do této práce – „rozehra“, „sehrání“ týmu. Předzávodní období je ve
florbalové sezoně delší než udávané 4 týdny (6 – 8 týdnů), nerozumím formulaci, že „v přechodném
období je tréninková hra odlišná od tréninkové hry v předzávodním období“. Srovnávání objemu

tréninku kondice v přechodném období se vzhledem k tréninkové náplni tohoto období jeví jako málo
smysluplné. Za velký nedostatek považuji absenci charakteristiky a popisu specifické kondice
florbalové.

Největší nedostatek této práce je ale vyhodnocení zjištěných dat a zveřejněných grafů. Autor pouze
konstatuje to, co je zřejmé z grafů, ale neudělal hlubší analýzu výsledků. Především srovnání mezi
sezonami 2004/2005 a 2012/2013 by bylo zajímavé, protože ve florbale došlo k obrovskému posunu
v obejmu tréninku i náročnosti na všechny osoby ve florbale působící. Proč tomu tak bylo, jaké jsou
příčiny, to ovšem práce nenabízí.
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